sunt idem. Major nota est minor vero pbat a phis ibidem. nam motus determinat velocitate et tarditate. tempus autem non est motus. sed sic nullus motus est ubiqz idem apud oes. sed tempus est ubiqz et idem apud oes. g. r. c. Major enim per quod motus est in oriente: non est idem quod est in occidente. minor vero etiam per quod tempus est apud oes. sed sic quecumque possunt se ad invenientia reale separari differunt reale. sed tempus et motus primi mobilis sunt butusmodi. g. r. c. major nota est de se. minor vero patet. quod tempore iisque cessavit motus primi mobilis et tamen erat tempus. Etiam instat contra secundam ptez conclusionis. Et primo sic nihil est pro se in diuisis species p se distinctis. sed tempus est species p se quantitatis continuitate. ut per ipsum in predictam quantitatem. g. non est p se species quantitatis discreta. sed p se est formale numerus est quantitas discreta. g. tempus non est formale numerus. sed sic motus nullo modo dependet ab aia. g. non est passio eius deponitur ab aia. pna per quod passio sequitur suum sibi cum sint idem realiter. sed tempus est passio motus secundum commentatorem qui dicit quod tempus accedit motui g. r. c. g. ad ista. Et propter ad prima argumenta ad primum dico. quod quoniam motus inferiores determinentur velocitate et tarditate motus. ita primi mobilis non sic. n. ille motus primi mobilis abstractus a naturali et violento habet unicenam sic abstractus a velocitate et tarditate. Ad secundum nego maiorem: et quoniam dicit quod motus qui est in oriente non est idem qui est in occidente. Etiam potest negari. ita dico quod est verum de motu solis quantum ad nostras considerationes. sed sit idem realiter: cum semper sit uniformis: et continens nos et planetas solis dicimus altius esse motum quoniam sol est super nostrum emispium et altius esse quoniam est super emispius alterius planetae terre. Ad tertium dico. quod tempore iisque sic causavit motus ut est realis successio. ita causavit quantum ad esse reale tempus remansit tamen formale temporis inquantum aia poterat mensurare motus inferiores. sed respondet ad argumenta facta contra secundam pte. Ad quartum dico. quod nihil fundamentale vel formale est in diuisis species. sed isto et illio modo potest sic habere unum et idem respectu nihil

potest esse in diuisis species. sed diuisis respectibus bene potest tempus autem quantum ad esse reale est de genere quantitatis continua. sed forma littera est quantitas discreta. Ad secundum dico. quod tempus ut est passio motus: et idem realiter cum motu non dependet ab aia. sed ut est mensura dependet ab aia eo quod nulla aia existente non esset mensura accipiat exemplum. dato. n. quod lapis sit quodam res existens cuius est esse reale non sit ab aia. tamen si accipiat ut est lapis videtur quantum ad illud formale quod est visibilitas dependet ab aia: quod impossibile est lapides esse visum nullo visu existente. ita est in proprio loco quantum ad esse reale tempus est propter animam. sed non quantum ad formale. sed ut est mensura motus et regis mutabilituz. Secunda plementatio est ista quod continuitas temporis est ex continuitate motus primi mobilis et posteriori in tempore est ex priori et posteriori in motu mensurato. Prima ptez istius conclusionis sic probatur sic se habet motus ad magnitudinem ita tempus ad motum primi mobilis. sed continuitas motus est ex continuitate magnitudinis quantum continuitas temporis ex continuitate motus primi mobilis. Major nota est de se: et minor vero simile eo quod deficiet continuitate spaciis et magnitudinis supra quam est motus deficeret quantitas motus: et simile deficiet continuitate motus primi mobilis deficeret continuitas temporis. Secunda vero ptez probatur sic se habet motus ad magnitudinem ita tempus ad motum mensuratum. sed prior et posterior motus sunt ex priori et posteriori magnitudinis. g. prior et posterior temporis sunt ex posteriori posteriori motus mensurati. Propter probatur istam ptez conclusionis sic ratione illius tempus consequitur motus quo cognitus in motu cognoscitur tempus: et quo non cognitus non cognoscitur tempus. sed cognitus prior et posterior in motu cognoscitur tempus: et non cognitus aliquo illo non cognoscitur tempus. g. prioritas: et posterioritas in tempore est ex prioritate et posterioritate in motu. Instat contra ptez suppositum istius conclusionis proponit. n. in actus conclusione. g. tempus sit quod continet. Contra istud arguo. Et primo sic cuius est non est extensus non est continuus de genere quantitatis esse. n. temporis non est ex eius quantum r. c. Major nota est de se: quod continuus est cuius

G. V.

ptes copulat ad vnu terminu cōmunez.
Minor hō pbat: qz temp⁹ est qd composi
tū ex aliq⁹ qz est: et ex aliquo qz nō est cōpo
nit. n. ex aliquo qz est. s. ex nūc pleti ex
aliquo. qz nō est. s. ex preterito futuro sz
ptes qz nō sūt nō possūt coplari. ḡ nec pos
sūt esse cōtinue. Z⁹ sic temp⁹ nō ē forma
liter nisi p⁹ et posteri⁹ s⁹ p̄b̄m qzto phis
icoy. Sz p⁹ nō est qn posteri⁹ est qz prete
rit posteri⁹ nōdūz est qn p⁹ est: qz ē futu
rū. ḡ nō cōtinuat. H⁹ p⁹ p cōmētatorez qz
to phisicoy cōmēto. lxxxvij. vbi dicit. qz
temp⁹ cōponit ex preterito et futuro pre
teritum iam deficit. futureum aut̄ nondū
est. ḡ tempus componitur ex non ente et
p̄p̄s tēp⁹ nō est q̄titas continua. B⁹ ad
ista. Ad p⁹ nego minorē. Et cū dicit qz
temp⁹ cōponit ex aliquo qz est: et ex aliquo
qz nō est. qz de tēp⁹ nō hēamus nisi nūc. di
co qz est vuz. qz ptes tēporis nō sūt simul
pmanētes cōtinue: sic sūt ptes linee: et qz
tēp⁹ cōponat ex aliquo qz est: et ex aliquo qz
nō ē: sed cū b⁹ stat qz sit q̄titas cōtinua.
qz q̄titas cōtinua diuidit insil stantez p
manentē: et in q̄titatez successia: cuius
partes successie copulan̄t. qz pterituz co
pulat cū futo p instans mediū presēs sic
partes mot⁹ copulant̄t pmutatu esse. nō
entz de necessitate reqrit. ad hoc qz quāti
tas sit cōtinua. qz ptes siml stent. Sz sus
ficit qz ptes copulen̄t vñqz ad terminu. et
sic nō sequit̄ de tēpore. qz ex eo qz ptes nō
sint siml stātes. qz ppter hoc tēp⁹ nō sit.
sufficiet qz ei⁹ ptes sint successiue. Ad 2⁹
dico. qz maior est falsa. qz tēp⁹ nō solū est
pri⁹ et posteri⁹: ymo est mora cōtinua: et
coextēsio ipsi motui. illō. n. p̄us et poste
ri⁹ in tēpore: nō dī p respectu simle ad
ipsi tēp⁹. sed dī in ordine ad mot⁹ quoqz
tēpus est numerus et q̄s mēsurat. mora
vero cōtinua est in ordine ad ipsi motuz
primi mobilis. Et ad illud qd dicit. qz p
teritū preterit: et futuz nōdūz est. Dico
qz preteritū qz pterit cōtinuat successiue
cū futo p instas p̄sens: et sic tēp⁹ est ens
successi⁹ qzuis ptes siml nō sūt. Et sic
dico ad cōmētatorez. qz cōmētator noluit
dicere. qz tēp⁹ nō esz ens cōtinuū. Sz qz par
tes tēporis nō poterat accipi siml nisi p

aia. Ut p̄z express̄ p cōmētatorez. ibidez
qzto phisicoy qzlibeto. citij. vbi dicit. Di
cim⁹ motus nō ē determinat⁹ cōgregare
siml. Sz mēs facit ipm esse. n. eoz cōple
ct̄ ex actione aie qz cōprehēdit om̄s ptes
supple siml. Et cū hoc stat qz tempus et
mot⁹ sūt q̄titates cōtinue ppter cōtinui
tatē ptiuz. qzuis de tēpore nō hēamus nisi
nūc et de motu mutatū esse. Tertia 2⁹ ē
ista. qd p tēp⁹ mēsuram⁹ motus inferio
res: et duratōnez rex tēporaliū: et cognos
cim⁹ motū maiorē. vñ miores: tardum et
velecez. Ista 2⁹ p̄z p expiētiam: dicim⁹
illū motū pōrem alio: qz in pōri tēpore: et
velociorē alio. qz i miori tēpore pl⁹ p̄traſi
uit de spacio. Etia p̄z p diffinītōne data
a pho qzto phisicoy. s. qz tēp⁹ est numer⁹
motus s⁹ p̄us et posteri⁹. Instat cōtra
istā p̄clusionē. Et p̄mo sic. nā si tēp⁹ esz
mēsura motus sequere: qz om̄e tēpus esz
mensura mot⁹. Sz om̄e tēpus nō est mēsu
ra mot⁹. s. tēpus eternū. qm̄ tēp⁹ eternū
nō est mēsura alicui⁹ eo qz ois mēsura est
notior mēsurato s⁹m p̄b̄m. x. metra phi
sice. Sz tēpus eternū nō est notū ex eo qz
infinitū s⁹m qz infinitū est. Innotuz s⁹m
p̄b̄m 3⁹ phisicoy. ḡ rē. Z⁹ pbat. qz tēp⁹
nō sit numer⁹ seu mēsura. Qā si tēpus
esset numer⁹ seu mēsura. aut esz nume
rus qz numeram⁹. aut numer⁹ numer
atus: nō p̄m p̄b̄m qzto phisicoy: nec etiā
2⁹ cōmētatore ibidē qzto phisi. vbi dicit
qz essētiale ē tēpore numerare et mēsura
re mot⁹. Etia ois numerus est q̄titas
discreta scđ p̄b̄m in p̄dicamēto q̄titatis
sed tēpus est q̄titas cōtinua ut p̄z p̄eūdē
p̄b̄m ibidem in p̄dicamēto q̄titatis. ergo
nec est numer⁹ qz numeram⁹: nec nume
rus numeratus. Z⁹ pbat qz tēpus nō sit
mēsura motus. nā si tēpus esset mēsura
motus: esset mēsura om̄is motus. Sz tēp⁹
non est mēsura om̄is motus ergo rē.
Maior p̄z ex eo. qz nō est maior rō qz sit
mēsura vñ motus qz alteri⁹ Minor hō
pbat. Primo qz nō est mēsura motus
eterni. eo qd est infinitus: et infinitū non
potest mēsurari. sic nō cognoscit. Z⁹ qz
nō ē mēsura motus augmentōis et dimi
nutōis: et alterationis. qz s⁹m p̄b̄m. x. me

4

et apud hunc. mensura et mensuratum debet esse
vniogenea. sed illi motus et tempus non sunt
vniogenea: cum non sint eiusdem rationis. 3^o quod
nec est mensura cuiuscumque alterius motus.
ex eo quod mensura est notior mensurato. sed
tempus non est notius motu. sed potius et eodem
ratio: cum motus sit naturale pars temporis: cum sit
suum eiusmodum comensuratore quanto physicoz. 4^o
per hoc quod nos non possumus principi tempus quam
principiamus motum. Et sic videtur quod motus
potius debeat mensurare tempus quam tempus motus
quod huius comensuratore per et posterior in tempo
re sunt a priori et posteriori in motu: et per
hunc ratione mensura magis competit motui quam tempore
posteriori. 5^o ad ista ad primuz dico. quod quoniam dis
finitus tempus dicendo. quod est numerus seu me
nsura motus non diffinitur: ut solus contigit cum
illa ratione duratio successiva huius prius: et
posterior. sed potius ut contigit cum illa ratio
duratio successiva huius prius: et posterius
reducta ad certum numerum motus modo tempus
in infinitus non potest reduci ad aliquem num
erum: et sic diffinitio temporis data a phisico
non dat de tempore infinito. Ad 2^m dico. quod
tempus est numerus quo numeramus. scilicet mo
tum. Etiam numerus numeratus. quod per
hunc tempus mensuramus aliud: et ad ipsum
dico. quod locum de numero simplem: et mathe
matico qui non est talis numerus. scilicet unum
duo tres: quod non est numerus per applicationem
ad idem quo numeramus non negat ipse ad
comensuratore autem dico. quod ista statim simul. quod
motus est essentiale et per se mensura motus
et tantum mensuratum. Ad 3^m nego. quod quis tem
pus sit mensura motus quod sit mensura omnis
motus. sed solus omnis motus mensurabilis et
cognoscibilis: et sic concedo quod non est mensura
motus eterni. Et tamen nego. quod non sit mensu
ra motus augmentationis diminutionis et
alterationis. Et cum deinde quod mensura et me
nsuratum debet esse vniogenea dico quod non de
bet intelligi de vniogenitate rationis speci
fice. sed debet intelligi de vniogenitate or
dinis. scilicet quod est mensuratum debet esse me
nsura: sic tempus et motus sunt vniogenea
ex eo quod de ratione rei temporalis est quod mensu
rat per ipsum et posterius per hunc tempus
est mensura. Et ad illud quod dico quod mensura
debet esse notior mensurato. dico quod quo ad

nos notius est tempus quam motus et cum dicitur
quod non cognoscimus tempus nisi per motum di
eo quod motus in quantum accipit quantitatibus a spacio
sic notior tempore in quantum aut recipit quantita
tem durationis a tempore sic tempus est no
tius. Et ad illud quod dicitur quod potius motus
debet esse mensura temporis quam et contra: quod ma
gis recipit in eo: per et posterior dico quod vero est
ut per et posteriorius in tempore sunt per respe
ctum ad prioritatem et posterioritatem motus. sed
negatur de postori huius duratione successivam: quod
ille motus dicitur postor alio qui est in postori tempore
et posterior qui est in posteriori tempore. Quarta 2^o est ista. quod sic tempus est me
nsura motus. ita motus potest mensurare tempus et
esse mensura temporis. Probabam ista 2^o sic
motus sequitur magnitudinem. ita tempus
motus. sed motus mensurat magnitudinem et
contra: quod dicimus motus esse magnus huius lo
gitudinem: quod est super magnus spaciis huius lo
gitudinem: et etiam spaciis fuisse longus propter
longitudinem motus. quod ita de tempore dicere
possimus. Hoc declarabam in numeris et re
bus numeratis que se invenient mensurant scilicet
naturae. comparante ab uno usque ad decem potest sci
re. quod hic sunt decem homines et nescientes per
tare scientias. tamen haec magnitudinem hominum potest
venire in noticia denarij numeri per illos
homines ut primo considerando unum per se deinde
duo similes et sic usque ad decem. Instar etiam
istam exclusionem sic. nam si motus esset me
nsura temporis sequitur. quod idem esset notior
et innotior respectu eiusdem unius est impossibili
sibile. quod etiam non possit. nam si
motus esset mensura temporis. quod est notior tempore
quod mensura est notior mensurato. Etiam
motus mensuratur a tempore. quod est in notior tempore
per eadem rationem. 5^o quod concedo quod idem
potest esse notior et in notior respectu eiusdem
non enim huius idem: quod motus ut recipit quantitatibus
a spacio sic est notior tempore ut aut recipit
durationem a tempore sic non est notior tempore.
Quinta 2^o est ista quod tempus non solus
est mensura motus. sed etiam est mensura qualiter
et alio transmutabiliter a motu. Insta 2^o
probabam primo sic. scilicet non motus est in tempore
ista et quies. quod sic motus mensuratur per tempus ita
quies. 2^o sic quies cognoscitur per motum cum
sit proutatio eius. quod quicquid mensura motus etiam